
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：静海区新能源环保发电项目配套炉渣处理项目

建设单位（盖章）：天津岑美高境界环境科技有限公司

编制日期： 2021.10

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 静海区新能源环保发电项目配套炉渣处理项目

项目代码 2106-120118-89-05-7746077

建设单位联系人 丁毅 联系方式 13952127098

建设地点
/ 省（自治区）天津市静海（区）双塘高档五金制品产业园崔杨路

28号（具体地址）

地理坐标 （ 116度 9分 58.9秒， 38度 8分 52.7秒）

[...]
洒水+
密闭

车间，

抑尘

率

80%

0.0000018
6

0.0044 /
无组

织

进厂卸料粉

尘
颗粒物 0.044 10 /

喷淋

洒水+
密闭

车间，

抑尘

0.0085 2 /
无组

织



—33—

率

80%

出厂装料粉

尘
颗粒物 0.041 9.15 /

喷淋

洒水+
密闭

车间，

抑尘

率

80%

0.0082 1.83

上料粉尘 颗粒物 0.66 1000 /

雾炮

机抑

尘+密
闭车

间，抑

尘率

85%

0.09 200 /
无组

织

厂

内

厂内车辆运

输扬尘
颗粒物 0.0325 78 /

每天

洒水

抑尘

作业

2～5
次，可

使扬

尘量

减少

80%左
右

0.0065 15.6 /
无组

织

合计 0.77 1097.27 / / 0.1 219.45 / /

食堂油烟 油烟 0.0054 4.8 1.08

油烟

净化

器，净

化效

率

60%

0.0022 1.94 0.43

由高

出办

公楼

屋顶

的排

气筒

排放

1.3废气污染物达标排放分析

1.3.1无组织排放

根据工程分析汇总的各项污染源无组织排放源强，计算出本项目总体无

组织排放源强，本次预测以整个厂区为面源，使用 AERSCREEN估算模型计

算出厂界监控点浓度限值，见下表。

表 4-5 全厂无组织排放情况一览表（面源）



—34—

污染源 位置 污染物 排放速率（kg/h）

堆场扬尘
原料堆放区 颗粒物 0.0000083

成品堆放区 颗粒物 0.00000186

进厂卸粉尘 原料堆放区 颗粒物 0.0085

出厂装料粉尘 成品堆放区 颗粒物 0.0082

上料粉尘 生产设备区 颗粒物 0.09

厂内车辆运输扬尘 厂内运输道路 颗粒物 0.0065

合计 0.1
表 4-6 面源参数一览表

名

称

面源起点坐标
面

源

海

拔

高

度
/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正

北夹

角/°

面源

有效

排放

高度
/m

排放

工况

污染

物排

放速

率

（kg/
h）

X（E） Y（N）

厂

区
116.950910° 38.851570° 4 250 48 0 9 连续 0.1

表 4-7全厂无组织排放计算结果一览表

污染源 污染物
最大落地浓度

(mg/m3)
大气环境质量标

准(mg/m3)

最大浓度出现距

离
(m)

厂区 颗粒物 0.043 0.45 133

本次预测以项目整个厂区为面源，根据估算模式计算结果显示，本项目

颗粒物无组织排放最大落地浓度为 0.043mg/m3（＜1.0mg/m3），能够满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放浓度限值要求，且

能达到相应环境质量标准，对区域大气环境的影响较小。

1.3.2食堂油烟

项目产生的食堂油烟经油烟净化处理器处理后由高出办公楼屋顶的排气

筒排放，根据上述“1.2 废气污染源源强计算”可知，油烟废气排放浓度为

0.43mg/m3，满足《餐饮业油烟排放标准》（DB12/644-2016）要求，油烟排

放对区域空气环境影响较小。



—35—

1.4 非正常工况分析

考虑到经过一段时间的生产运行，喷雾抑尘装置因长久运行或发生损坏

行需要更换的情况，但环保设备检修、维护或更换关键部件时，生产设备可

以同时停止运行，不存在必须连续作业的情况。

在非正常工况下，本项目可停止生产，因此本次评价不再对非正常工况

进一步分析。建设单位必须设专人对各环保处理系统进行检查，并通过对其

加强日常监测来了解净化设施净化效率的变化情况，不得出现环保设备非正

常运行的工况发生，减少非正常工况出现的频次，污染源非正常排放情况见

下表。

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放速

率/（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次/次
应对

措施

1 生产车

间

环保设施损

坏
颗粒物 0.73 1 1

停产直至环

保设备正常

运行

注：企业每 1小时对环保设施运行情况进行检查，单次非正常排放持续时间最多为 1h。

1.5废气监测要求

依据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

制定本项目的废气监测计划，具体废气监测计划见下表：

表 4-9 废气监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

无组织废气 厂界 颗粒物 1次/月
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

食堂油烟
油烟净化装

置出口
油烟 1次/年

《餐饮业油烟排放标准》

（DB12/644-2016）
2、废水

2.1 源强及达标情况

本项目运营期废水主要为职工生活污水，生产废水循环使用不外排，项

目设置一个容积为 340m3的沉淀池，一个容积为 580m3的清水池，本项目循

环水量为 100m3/d，沉淀池和清水池的容量可以满足日常生产要求。生活污水

包括员工盥洗污水和食堂含油废水，经过厂区化粪池和隔油池预处理后达到



—36—

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，通过厂区污水总排口排

入市政污水管网，排至双塘高档五金制品产业园污水处理厂，进一步处理。

（1）装卸料、堆场和道路抑尘用水

为防止粉尘无组织排放，厂房内设置足够数量的喷雾抑尘装置，定时向

装卸料、堆场渣堆喷洒水雾，该喷水量较小，根据建设单位提供资料，预计

抑尘总用水量为 2.8m3/d（840m3/a），这部分水进入产品内部或蒸发，不外排。

（2）炉渣处理用水

本项目炉渣处理水主要用于破碎、磁选、重力浮选等工序。废水经沉淀、

压滤后回用于生产，抑尘工序产生的喷淋水进入产品内部或蒸发。本项目每

天的循环水收集后至沉淀池静置，上层清液进入蓄水池，沉渣经压滤形成成

品渣，压滤水回用于生产。新鲜水补充量为 20m3/d（6000m3/a）。

（3）车辆冲洗水

为保持路面清洁，需对进出炉渣运输车辆进行清洗，根据建设单位提供

资料，原料运输车辆每日运输 11次，成品运输车辆每日运输 9次，车辆冲洗

水量约为 1m3/d（300m3/a）。其中一部分水自然蒸发，其余废水通过车辆清

洗专区四周设置的防溢座、废水导流渠等进入沉淀池回用于生产。

（4）车间地面清洁用水

厂房内需冲洗区域为生产设备区，面积约为 2032m2，年用水量约为

400m3/a（1.33m3/d）。其中一部分水自然蒸发，其余通过厂房内截流沟进入

沉淀池回用于生产。

由于生产过程主要为重力浮选、磁选工艺，故本项目生产废水水质简单，

主要污染物为 SS，为易沉淀物，经静置、压滤后可除去水中大部分 SS，所以

可以实现整个生产工程中的废水全部回用，不外排。

表 4-10 生产废水产生情况一览表

类别 用水量（m3/a）产生量（m3/a） 主要污染物 废水去向

.装卸料、堆场

和道路抑尘用

水

840 0 -- 进入产品内部或蒸

发，不外排

炉渣处理用水 6000 -- SS 进入沉淀池，回用于

生产



—37—

车辆冲洗水 300 240 SS 进入沉淀池，回用于

生产

车间地面清洁

水
400 319.2 SS 进入沉淀池，回用于

生产

（5）生活污水

项目劳动定员 18人，生活用水定额取为 80L/人•d，食堂用水按照 20L/

人•餐，一天三餐，排污系数按照 0.8计算，则项目生活污水排放量为 2.02m3/d，

606m3/a。生活污水经化粪池静置沉淀，食堂含油废水经隔油池预处理后一同

由厂区污水排口经园区污水管网排入双塘高档五金制品产业园污水处理厂进

一步处理。参照《城市给排水工程规划设计实用全书》预计生活污水中主要

污染物浓度详见下表。

表 4-11 项目废水主要污染物产生情况一览表 单位 mg/L

污染物
pH

（无量纲）
CODcr SS BOD5 总磷 总氮 NH3-N

动植物

油类
石油类

生活污水

（606m3/a） 6-9 400 300 250 2.0 35 30 40 6

污染物排放量

（t/a） / 0.24 0.18 0.15 0.0012 0.021 0.018 0.024 0.0036

由上表预测结果可知，项目完成后排水水质可达到《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值要求。

2.2废水排放去向的可行性分析

双塘高档五金制品产业园污水处理厂位于静海区双塘镇金属制品工业园

区（中心坐标 38.846918°N，116.952275°E），厂区四至范围为：东侧为园区

道路，隔路为空地；南侧为园区道路，隔路为七排支渠；西侧为天津锐盛生

物质能科技发展有限公司；北侧为天津腾海科技发展有限公司；其一期工程

设计规模为 6500m3/d，已建成投用，现状污水处理量 2500m3/d，采取的污水

处理工艺为“预处理＋混凝沉淀＋A/O＋MBR 膜＋深床反硝化滤池＋次氯酸

钠消毒工艺”，接收的废水水质需满足《污水综合排放标准》（DB 12/356-2018）

三级标准，经处理后的废水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）中 B标准，尾水排入七排支渠。

根据《双塘高档五金制品产业园污水处理厂一期建设工程项目竣工环境

保护验收监测报告书》（海韵环检验［报］2020006号），该污水处理厂出



—38—

水水质情况见下表。

表 4-11 双塘高档五金制品产业园污水处理厂出水监测数据

序号 污染物名称 出水浓度 一级 B标准

1 pH 值 /无量纲

验收监测数据，

采样日期：2020
年 05 月

27-28 日

7.66~7.84 6-9

2 化学需氧量 /mg/L 24~36 40

3 氨氮 /mg/L 1.71~1.91 2.0（3.5）*

4 总氮 /mg/L 10.1~11.5 15

5 总磷 /mg/L 0.0444~0.0576 0.4

6 悬浮物 /mg/L 4 5

7 生化需氧量 /mg/L 8~8.6 10

8 石油类 /mg/L 0.66~0.68 1.0

9 总锌 /mg/L 0.79~1 1.0

10 粪大肠菌群 /个/L 80~130 1000

*：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。

由上表可知，双塘高档五金制品产业园污水处理厂出水中各类污染物排

放浓度日均值均低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB 12/599-2015）

B 标准限值要求，污水能够达标排放。双塘高档五金制品产业园污水处理厂

设计规模为 6500m3/d，现状污水处理量 2500m3/d，本项目新增生产废水日

排放量 2.02m3/d，占比较小，不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲击，

故本项目的废水可以排入双塘高档五金制品产业园污水处理厂，本项目废水

去向合理可行，不会对周围地表水环境造成明显影响。

2.3废水监测要求

依据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

制定本项目的废水监测计划，具体废水监测计划见下表：

表 4-12 废水监测计划

污染源名称 点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水 废水
污水总

排口

pH、SS、CODcr、
BOD5、总磷、总

氮、氨氮、动植

物油类、石油类

1次/季度

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值

要求



—39—

综上所述，本项目排放的废水可全部排入双塘高档五金制品产业园污水

处理厂，项目废水排放去向合理可行，满足达标排放要求，对地表水环境影

响可防控。

3、声环境影响分析

3.1 噪声源强分析

项目噪声源主要为破碎机、滚筒筛、磁选机、跳汰机、摇床、泵等生产

设备，单台设备噪声源强约为 70~85dB(A)之间，位于密闭生产车间内。根据

对同类型企业的类比调查，所用设备的主要噪声源源强见下表。

表 4-13 设备噪声源强一览表 单位：dB(A)

序号 设备名称
数量

（台/套）

单台设备

噪声值
降噪措施

叠加后噪声值

dB（A） 位置

1 给料机 1 75

选用低噪声设

备，基础减震，

厂房隔声、生产

时关闭车间门

窗等措施，隔声

量 15dB（A）

75

生产车

间内

2 滚筒筛 4 80 86

3 破碎机 3 80 84

4 压滤机 3 75 79

5 除铁机 5 70 76

6 跳汰机 8 70 79

7 跳铝机 3 70 76

8 捞沙机 1 75 75

9 装载机 2 85 88

10 摇床挂式磁选机 4 70 76

11 粉碎机 1 85 85

12 叉车 1 80 80

13 水泵 5 80 86

3.2达标分析

本项目的噪声控制可以从噪声源控制、噪声传播途径控制和个体防护三

方面进行，本项目隔声降噪措施如下：

（1）噪声源控制：在选购设备时应购置符合国家各类机械噪声标准的低

噪声设备，在签订设备供货技术协议时，向制造厂提出设备噪声限值，并作

为设备考核的一项重要因素。以保证今后设备投入运行时能符合工业企业车

间噪声标准，同时能够保证达到厂界噪声控制值。



—40—

（2）噪声传播途径：所有高噪声设备合理布局，尽量远离厂界，同时配

置减振装置，以降低噪声的环境影响。

（3）个体防护：各类生产设备选型时选用符合国家标准的低噪声设备，

并采取基础减振、柔性连接、重点部位墙体敷设吸声材料、厂房隔声等降噪

措施。

（4）该项目投入使用后建设单位应加强对设备的维护和保养，减少因机

械磨损而增加的噪声。

（5）加强生产管理，教育员工文明生产，减少人为因素造成的噪声。